
 

 

Viale Berti Pichat 6/2 - 40127 Bologna - Italia - tel. +39 051 2095162 
Via Irnerio 46 - 40126 Bologna - Italia - tel.  +39 051 2091004 
Via Gobetti 93/2 - 40129 Bologna - Italia - +39 051 2095701 
difa.direzione@unibo.it - difa.dipartimento@pec.unibo.it  

https://fisica-astronomia.unibo.it/it 

 

IL DIRETTORE 

Oggetto: Provvedimento in autotutela per sanare errore di omissione art.6 del bando di 
selezione pubblica, per titoli e colloquio, per l’affidamento di un incarico di lavoro 
autonomo non occasionale per le esigenze del Dipartimento di Fisica e Astronomia 
“Augusto Righi” nell’ambito del progetto “Decade Collaborative Center for Coastal 
Resilience” (acronimo DCC-CR) - Responsabile scientifico Prof.ssa Nadia Pinardi - Rep. 
102/2025 prot n. 2844 del 15/05/2025 

 

VISTA la legge 240/2010 in materia di organizzazione delle Università, di personale 

accademico e reclutamento, nonché delega al Governo per incentivare la qualità e 

l’efficienza del sistema universitario; 

VISTO il D.lgs. n. 33/2013 e ss.mm.ii. recante il riordino della disciplina riguardante il diritto 

di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione delle 

informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni; 

VISTO l’art. 1, comma 303 della Legge di Bilancio per il 2017 n. 232 dell’11/12/2016, in cui 

si dispone che al fine di favorire lo sviluppo delle attività di ricerca nelle università 

statali e di valorizzare le attività di supporto allo svolgimento delle stesse senza 

maggiori oneri per lo Stato gli atti e i contratti di cui all'art. 7 comma 6 del D.lgs. 

30 marzo 2001, n. 165, stipulati dalle Università statali non sono soggetti al 

controllo preventivo da parte della Corte dei Conti, previsto dall'articolo 3, comma 

1, lettera f-bis), della legge 14 gennaio 1994, n. 20; 

VISTO l’art.. 2222 e ss. del Codice Civile; 

VISTO l’art. 7 D.Lgs.165/2001 e ss.mm.ii.; 

VISTA La legge 241/1990 in materia di procedimento amministrativo; 

CONSIDERATO l’avviso pubblico per la selezione per titoli e colloquio per l’affidamento 

dell’incarico di lavoro autonomo non occasionale, pubblicato in data 15/05/2025 

con Prot. n. 2844 Rep. N. 102/2025 sul portale di Ateneo 

https://bandi.unibo.it/collaborazioni/incarichi  e sul sito web del Dipartimento 

https://fisica-astronomia.unibo.it; 

PRESO ATTO che all’esito di un successivo esame interno, è emersa una omissione nel testo del 

bando di selezione sopramenzionato all’art. 6 “Compenso complessivo e specifiche 

modalità di esecuzione della prestazione per il personale esterno”; 

ACCERTATO  che l’art. 6 del suddetto bando, per mero errore materiale, riportava “La spesa 

complessiva è pari ad euro 90.000 (novantamilanovantamila/00), comprensivo di 

oneri fiscali e previdenziali ed assicurativi posti dalla legge a carico del prestatore”,  

mailto:difa.direzione@unibo.it
mailto:difa.dipartimento@pec.unibo.it
https://fisica-astronomia.unibo.it/it
https://bandi.unibo.it/collaborazioni/incarichi
https://fisica-astronomia.unibo.it/


Pag. 2 a 3 

 

invece che “La spesa complessiva è pari ad euro 90.000 

(novantamilanovantamila/00), comprensivo di oneri fiscali e previdenziali ed 

assicurativi posti dalla legge a carico del prestatore e dell’ente”, come disposto da 

delibera autorizzatoria della Giunta di dipartimento del 16/04/2025; 

CONSIDERATO  che sul portale di Ateneo https://bandi.unibo.it/collaborazioni/incarichi veniva 

riportata l’informativa corretta dell’importo totale previsto per l’incarico in euro 

“90.000 spesa complessiva (Lordo Ente)”; 

PRESO ATTO che la delibera della Giunta del 16/04/2025 ha disposto una spesa complessiva a 

carico del bilancio del Dipartimento per un ammontare pari a 90.000,00 euro per 

un incarico di lavoro autonomo della durata di 18 mesi, come previsto da budget 

del progetto di ricerca su fondi della Regione Emilia Romagna J33C21000310002; 

VERIFICATA la necessità di correggere in autotutela il bando prot. 2844, già pubblicato, 

sanando l’errore materiale di omissione, sussistendo le ragioni di interesse 

pubblico;  

CONSIDERATO che la procedura di selezione dei candidati non è ancora stata avviata dalla 

commissione giudicatrice; 

RITENUTO  opportuno comunicare ai candidati il provvedimento in oggetto attraverso la 

pubblicazione sul portale di Ateneo https://bandi.unibo.it/collaborazioni/incarichi 

e invio tramite pec.; 

 

D E C R E T A 

 

ART. 1 di rettificare l’art. 6 dell’avviso pubblico per la selezione, per titoli e colloquio, per 

l’affidamento dell’incarico di lavoro autonomo non occasionale della durata di 18 

mesi pubblicato in data 15/05/2025 con Prot. n. 2844 Rep. N. 102/2025 sul portale 

di Ateneo https://bandi.unibo.it/collaborazioni/incarichi e sul sito web del 

Dipartimento https://fisica-astronomia.unibo.it come segue: 

Articolo 6 – Compenso complessivo e specifiche modalità di esecuzione della 

prestazione per il personale esterno, primo paragrafo “La spesa complessiva è pari 

ad euro 90.000 (novantamilanovantamila/00), comprensivo di oneri fiscali e 

previdenziali ed assicurativi posti dalla legge a carico del prestatore e dell’ente.” in 

luogo a “La spesa complessiva è pari ad euro 90.000 (novantamilanovantamila/00), 

comprensivo di oneri fiscali e previdenziali ed assicurativi posti dalla legge a carico 

del prestatore”.  

 

https://bandi.unibo.it/collaborazioni/incarichi
https://bandi.unibo.it/collaborazioni/incarichi
https://bandi.unibo.it/collaborazioni/incarichi
https://fisica-astronomia.unibo.it/


Pag. 3 a 3 

 

ART. 2 Per tutto quanto non modificato dal presente decreto resta salvo il contenuto del 

bando Prot. n. 2844 Rep. N. 102/2025 del 15/05/2025. 

 

 

   

IL DIRETTORE 

Prof. Andrea Cimatti 

Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs. 

7 marzo 2005, n. 82 e del D.P.C.M. 22 febbraio 2013 e 

ss.mm.ii 

 
 

 


		2025-06-04T15:34:21+0000
	Andrea Cimatti




